16/11/2021 09:40 SEI/MPAM - 0725604 - Memorando

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=851468&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 257.2021.DEAC.0725604.2021.004351

Ao Senhor

EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO

Pregoeiro - Portaria n.º 948/2021/SUBADM

Pregão Eletrônico n.º 4.032/2021--CPL/MP/PGJ (2021.004351)

NESTE PRÉDIO

Assunto:  Análise Técnica Proposta e Documentação Técnica da empresa PROJECTA Projetos e
Construções de Edifício LTDA, inscrita no CNPJ (MF) N.º 02.154.693/0001-00 no interesse no Pregão
Eletrônico n.º 4.032/2021-CPL/MP/PGJ. (2021.004351)

Senhor Presidente,

Honrado em cumprimentá-la, venho informar-lhe que a proposta retificada encaminhada pela
empresa PROJECTA LTDA que tinha como objetivo a correção das Composições de Custo Unitárias -
CCU não foram corrigidas, apenas copiadas do Termo de Referência 19 (0695857), portanto os valores
descriminados nas CCU's não batem com os da planilha de orçamento contida nas propostas
(0724898 e 0725200).

Com base nesta análise a proposta retificada (0724898 e 0725200) encaminhada pela
empresa PROJECTA Projetos e Construções de Edifício LTDA, inscrita no CNPJ (MF)
N.º 02.154.693/0001-00 no interesse no Pregão Eletrônico n.º 4.032/2021-CPL/MP/PGJ. (2021.004351),
este técnico  sugere então que ela deva ser reapresentada com a correção dos valores da CCU's para
uma análise coerente antes da continuação do certame .

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto de Oliveira Lopes, Chefe da Divisão de
Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, em 16/11/2021, às 08:27, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0725604 e o
código CRC 78A050CD.

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

16/11/2021 09:40 SEI/MPAM - 0725604 - Memorando

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=851468&infra_siste… 2/2

2021.004351 v5